

Số: 250/KH-UBND

Thanh Xuân, ngày 10 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn quận Thanh Xuân đến năm 2025

Thực hiện các Quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; số 979/QĐ-BVHTTDL ngày 26/4/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025 và các văn bản chỉ đạo có liên quan; UBND quận Thanh Xuân ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung tuyên truyền, giáo dục về giá trị văn hóa truyền thống; phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững; xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh, ngăn chặn sự suy thoái về đạo đức, lối sống và tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả; nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn, tạo sự lan tỏa, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của đông đảo gia đình, cộng đồng, xã hội. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Triển khai nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình (*sau đây viết tắt Bộ tiêu chí*) đến mọi gia đình, và các thành viên gia đình trên địa bàn quận Thanh Xuân góp phần nâng cao nhận thức về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Phát huy giá trị tốt đẹp trong các mối quan hệ cơ bản của gia đình và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 với mục tiêu “Xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, là hạt nhân, tế bào lành mạnh của xã hội, tổ ấm của mỗi người; là nơi nuôi dưỡng, bồi đắp nhân cách, lối sống tôn trọng đạo lý truyền thống tốt đẹp của dân tộc; phát huy, nhân rộng các giá trị tốt đẹp góp phần thúc đẩy phát triển bền vững đất nước”.



- Tăng cường sự phối hợp của các đơn vị, tổ chức, UBND 11 phường thực hiện tuyên truyền lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí vào việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các cuộc vận động thi đua khác.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phân đầu đến năm 2025: Đạt 70% hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Phân đầu đến năm 2025: Đạt 80% hộ gia đình được cung cấp tài liệu về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Bộ tiêu chí

- Tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện Quyết định số 244/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 và Quyết định số 979/QĐ-BVHTTDL ngày 26/4/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong các hội nghị, hội thảo của cơ quan, cuộc họp cộng đồng ở khu dân cư, các buổi sinh hoạt của các câu lạc bộ từ Quận đến cơ sở. Qua đó, vận động các gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí.

- Tiếp nhận, phân phối tài liệu tuyên truyền và tham gia đầy đủ các buổi tập huấn kỹ năng triển khai thực hiện Bộ tiêu chí do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Đưa các nội dung Bộ tiêu chí trong các hoạt động tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương.

- Lồng ghép nội dung triển khai Bộ tiêu chí trong chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động nghiệp vụ của đơn vị.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, in tài liệu/tờ rơi, tờ gấp, cô đọng trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, thông qua các cuộc thi, hội thi, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự quan tâm của đông đảo tầng lớp Nhân dân, các gia đình, thành viên trong gia đình.

- Tập trung tuyên truyền vào các dịp kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).

3. Tổ chức phát động đăng ký và đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí.

4. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu chí, các gia đình tiêu biểu, gương điển hình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh, chị, em đoàn kết thương yêu nhau.

5. Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Bộ tiêu chí theo chuyên đề hoặc lồng ghép trong hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác gia đình.



6. Tổng kết, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình giai đoạn 2022-2025.

Tập trung tuyên truyền, giáo dục về giá trị văn hóa truyền thống; phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững; xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh, ngăn chặn sự suy thoái về đạo đức, lối sống và tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình; góp phần thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn quận Thanh Xuân đến năm 2030.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm của các đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ. Việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận chỉ đạo tổ chức triển khai Kế hoạch này, đảm bảo yêu cầu đề ra; tổ chức tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện; kiểm tra, tổng hợp kết quả định kỳ theo từng năm, giai đoạn 2022-2025 và báo cáo UBND Quận, Thành phố theo quy định.

- Tổ chức và hướng dẫn UBND 11 phường thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức các hoạt động truyền thông với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như biên soạn tin bài, tài liệu, in tờ rơi, tờ gấp,... về các quy định pháp luật, nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, tuyên truyền các dịp kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11) để cấp phát cho cơ sở kịp thời tuyên truyền tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn UBND 11 phường tổ chức phát động đăng ký và đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn các trường học thuộc quận tổ chức tuyên truyền nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh trên địa bàn; lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí vào các chương trình, đề án, kế hoạch phù hợp của ngành.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ động lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong gia đình khi xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Hướng dẫn lồng ghép tuyên truyền Bộ tiêu chí vào các hoạt động truyền thông, chương trình học tập của các cơ sở dạy nghề trực thuộc Quận.

4. Các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc quận

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tới cán bộ, đảng viên và người lao động của đơn vị mình biết và tham gia thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Chỉ đạo hệ thống cơ sở tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động, hội viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tích cực gương mẫu thực hiện Bộ tiêu chí, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

6. Ủy ban nhân dân 11 phường

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch này gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo yêu cầu, nội dung đề ra.

- Đưa các nội dung Bộ tiêu chí trong các hoạt động tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại khu dân cư; Lồng ghép nội dung triển khai Bộ tiêu chí trong chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, cổ động trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng vào các dịp kỷ niệm, thông qua các cuộc thi, hội thi, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự quan tâm của đông đảo tầng lớp Nhân dân, các gia đình, thành viên trong gia đình.

- Tổ chức phát động đăng ký và đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí tại cơ sở. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, tổ chức tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Bộ tiêu chí.

UBND quận đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu cầu các đơn vị liên quan và UBND 11 phường nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả; báo cáo kết quả định kỳ và giai đoạn 2022-2025 trước ngày 25/11 hằng năm (qua phòng Văn hóa và Thông tin, email: pvhtt_thanhxuan@hanoi.gov.vn) để tổng hợp, báo cáo Quận và Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- TT.HĐND, Lãnh đạo UBND quận;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH quận;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các trường học thuộc quận;
- UBND 11 phường;
- Lưu: VT, VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Khánh Hòa